Дело № 5-1018-2109/2025
86MS0049-01-2025-004659-23
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                  23 июля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Аксенова Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Стрельченко Елены Александровны, * года рождения, уроженки * зарегистрированной и проживающей по адресу: * паспорт: *
УСТАНОВИЛ:
Стрельченко Е.А. 10.07.2025 в 10 час. 45 мин. по адресу: ул. Кузоваткина, д. 27 в г. Нижневартовске, управляя автомобилем «*», государственный регистрационный знак*, допустила столкновение с автомобилем «*» государственный регистрационный знак *, после чего в нарушении п. 2.5 ПДД РФ, оставила место ДТП, участником которого она является, при отсутствии признаков уголовно-наказуемого деяния.

В судебном заседании Стрельченко Е.А. факт совершения административного правонарушения признала, пояснила что не почувствовала столкновение с другой машиной.
Потерпевшая ФИО в судебное заседание не явилась, извещалась о дате и месте рассмотрения дела надлежащим образом.

Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении: протокол об административном правонарушении 86 ХМ 665862 от 21.07.2025, в котором изложено существо правонарушения, согласно которому Стрельченко Е.А. были разъяснены ее права (ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), что зафиксировано в протоколе подписью Стрельченко Е.А., замечаний и возражений в протоколе нет; копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 21.07.2025;  копию письменных объяснений Стрельченко Е.А., подтверждающих обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении; справку ИДПС ОР ДПС ОГИБДД УМВД РФ по городу Нижневартовску, согласно которой 10.07.2025, в 10 часов 45 минут ул. Кузоваткина 27 г. Нижневартовска, водитель Стрельченко Елена Александровна * года рождения, управляя автомобилем *, государственный регистрационный знак *, допустила столкновение с автомобилем * государственный регистрационный * после чего оставила в нарушении п. 2.5 ПДД РФ, место происшествия. В результате дорожно-транспортного происшествия вред здоровью участникам ДТП не причинён, исходя из этого в действиях Стрельченко Е.А., признаки уголовно наказуемого деяния, предусмотренных ч. 2, ч. 4, ч. 6 ст. 264УК РФ не усматриваются; рапорты сотрудников полиции об обстоятельствах выявления правонарушения и оформления административного материала в отношении Стрельченко Е.А.; сведения об административных правонарушениях; карточку учета ТС, согласно которой владельцем ТС «*», государственный регистрационный знак * является Стрельченко Е.А.; карточку операции с ВУ; копию письменных объяснений ФИО., по обстоятельствам изложенным в протоколе об административном правонарушении; копию схемы ДТП; фотоснимки на которых зафиксированы ТС с повреждениями; копия заявления ФИО. о рассмотрении дела в ее отсутствие; диск с видеозаписью, на котором зафиксирован факт ДТП - приходит к следующему.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, представленные материалы полностью изобличают Стрельченко Е.А. в инкриминируемом деянии и, следовательно, она совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Факт управления Стрельченко Е.А. автомобилем «*», государственный регистрационный знак * подтверждается как признательными показаниями Стрельченко Е.А., так и совокупностью собранных по делу доказательств, а именно протоколом 86 ХМ 665862 от 21.07.2025 об административном правонарушении, фотоснимками и видеозаписью.

Факт ДТП, подтверждается признательными показаниями Стрельченко Е.А., письменными объяснениями * по обстоятельствам, изложенным в протоколе об административном правонарушении, схемой ДТП, фотоснимками и видеозаписью.
Оставление места ДТП Стрельченко Е.А. подтверждается протоколом 86 ХМ 665862 от 21.07.2025 об административном правонарушении.

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса РФ об АП» к административной ответственности по части 2 статьи 12.27 Кодека РФ об АП может быть привлечен водитель транспортного средства, допустивший нарушение требований ПДД РФ, которое стало причиной дорожно-транспортного происшествия с участием других транспортных средств (другого транспортного средства), вне зависимости от того, вступило ли управляемое им транспортное средство в механическое взаимодействие с другими транспортными средствами (транспортным средством), физическими лицами или материальными объектами, при условии, что этот водитель был осведомлен о факте дорожно-транспортного происшествия, однако умышленно оставил место дорожно-транспортного происшествия.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной и, принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП, приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Стрельченко Елену Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об АП и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 01 (одни) сутки.

Срок отбывания наказания Стрельченко Елене Александровне исчислять с момента доставления мировом судье, а именно с 09 часов 00 минут 23.07.2025.
Постановление подлежит немедленному исполнению.

При невозможности немедленного исполнения, срок исчислять с момента фактического помещения.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры.

*
Мировой судья

                                        Е.В. Аксенова

*